Ζ. Ἐὰν μὴ γνῶς σεαυτὴν, ἡ καλὴ ἐν γυναιξίν,  
 ἐξελθε σὺ ἐν πτέρυγαις τῶν ποιμνίων, καὶ ποι-  
 μαίνε τοὺς ἐρίφους σου ἐπὶ σπηνώμασι τῶν ποι-  
 μένων. Ὅ δὲ λέγει τοιοῦτόν ἐστιν· Εἰς σεαυτὴν ἀπο-  
 βλέπουσα, καὶ τὰ κατὰ σεαυτὴν περισκοπούσα, καλὴ  
 γὰρ γέγονας, καὶ πασῶν γυναικῶν εὐπρεπεστάτη,  
 γινώριζε τὰς ὁμοίας σοι. Ἐὰν δὲ σεαυτὴν ἠγνόησας,  
 ἐριύνησον τῶν ποιμνίων τὰ ἴχνη, καὶ ἀκολουθοῦσα  
 ποιμαίνε μὴ τὰ πρόβατα μόνον, ἀλλὰ καὶ τοὺς  
 ἐρίφους σου, ἐν τοῖς σπηνώμασι τῶν ποιμένων. Βού-  
 λεται γὰρ ὁ φιλόανθρωπος Δεσπότης οὐ μόνον τοὺς  
 δικαίους, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἀμαρτωλοὺς ἐπιμελεῖας

Quoniam dilexit te anima mea, dic mihi ubi pas-  
 scas horis meridianis, aut ubi oves ad cubandum  
 ponas; ne ignara huc illuc vager, et errabunda in  
 alios incurram greges, qui tua non dignati cura  
 ab aliis pastoribus et bubulcis gubernentur. Illud  
 enim « circumducta, » apud Symmachum est « er-  
 rabunda. » Non immerito autem sponsa quaerit,  
 ubi meridiano tempore sponsus maneat. Qua enim  
 tempestate cognitionis lumen magis fulgebat, her-  
 eses, Christianorum quidem praefereutes nomen,  
 sed veritatis expertes, pullularunt. Proinde sollicitu-  
 dinis plena locum exquirat, ubi sponsus cum ovibus  
 meridiatur, ne in eorum, qui sodales sponsi se pro-  
 fitentur, greges incidat. Sciendum est autem, quem-  
 admnodum prophetæ fuerunt, et his contrarii pseu-  
 doprophetae, et apostoli, atque ab iis diversa sen-  
 tentias pseudoapostoli, sic etiam pseudochristos a  
 Scriptura divina nuncupari. Quamobrem et Domi-  
 nus, « Surgent, inquit, multi pseudoprophetae, et  
 multos seducent <sup>1</sup>. » Et beatus Paulus non solum  
 falsos fratres, sed etiam pseudoapostolos nominat.  
 « Nam hi sunt, inquit, pseudoapostoli <sup>2</sup>. » In hos  
 sponsa ne incurrat, precatur. Pastorum enim spe-  
 ciem praese <sup>43</sup> ferunt, et greges similiter habent,  
 atque ovilia. Quales sunt ii, qui partes Arii, et Eu-  
 nomii, et Marcionis, et Valentini, et Manetis, et  
 Montani consecantur: qui cum et habitum, et  
 nomen Christianorum circumferant, et ecclesias  
 aedificent, et divinas Scripturas deceptis ovibus in-  
 terpretentur, et male pascent eos qui morem illius  
 gerunt, seque sponsi sodales et amicos velint exi-  
 stimari: sunt tamen insidiatore perniciosi, et pro  
 salubribus herbis pestifera venena ovibus submi-  
 nistrant. Propterea sponsa sponsum obsecrat ut  
 indicet sibi ubi oves ad cubandum collocet in me-  
 ridie, ne « circumventa, » aut *errabunda* secundum  
 Symmachum, vagetur inter eorum greges, qui cum  
 sponsi sint hostes, illius tamen sodales se fingunt  
 esse. Sponsus igitur sponsae respondet, et ait:  
 ἐπ' ἀγέλας τῶν ἑταίρων <sup>91</sup> αὐτοῦ προσαγαγευομένων,  
 ὁ νυμφίος τῇ νύμφῃ· καὶ φησιν·

Vers. 7. Si ignoras teipsam, o pulchra inter mu-  
 lieres, egredere tu in vestigiis gregum et pasce haedos  
 tuos in tabernaculis pastorum. Quod autem dicit,  
 ejusmodi est: Teipsam aspiciens, et dotes tuas  
 considerans (pulchra enim es facta, et mulierum  
 omnium formosissima), quae tui sunt similes,  
 agnosce. Sin teipsam ignoras, vestigia gregum ex-  
 plora, et sequendo pasce non oves solum, sed etiam  
 haedos tuos, in tabernaculis pastorum. Vult enim  
 benignus Dominus, ut non modo justos, verum  
 etiam peccatores omni studio et cura complectamur.  
 Quapropter, « Non egent, inquit, qui sani

<sup>1</sup> Matth. 24, 11. = II Cor. 11, 13, 26.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>87</sup> cod. πείση. <sup>88</sup> cod. ποιμένας. <sup>89</sup> cod. φαίνεται. <sup>90</sup> προβάτοις — πειθόμενους des. in cod. <sup>91</sup> cod. ἑταίρων. <sup>92</sup> ὑπαρχ. In cod. sequitur expositio trium Patrum.

sunt, medico : sed qui male se habent . » Et : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad **44** poenitentiam . » Et per Ezechielem prophetam : « Numquid voluntatis meae erit, inquit, mors impij? et non, ut convertatur a viis suis, et vivat? » Et beatus apostolus Paulus de ipso dicit : « Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire . » Ideo vult sponsam hædos etiam pascere. Hædorum autem nomine peccatores figurate intelligit divina Scriptura. Hos enim Dominus a sinistris ait locatum iri, sejunctos ab agnis, qui dextrum locum obtinebunt. Nam in lege quoque pro peccato non ovis, sed hircus ex capris mactabatur. Idcirco sponsus ad sponsam, Sequere, inquit, gregum vestigia, et præcedentium sanctorum vitam perscrutare : et in illorum pastorem tabernaculis, hoc est, in apostolicis ecclesiis, hædos tuos pasce, cum in Evangelij audieris : « Videte, ne contemnatis unum de pusillis istis minimis, qui in me credunt. Amen enim dico vobis, angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui est in cælis . »

πιστευόντων εις εμε· ἀμὴν γὰρ λέγω ὑμῖν, οἱ ἄγγελοι τῶν οὐρανῶν τοῦ ἐν οὐρανῶις <sup>98</sup>.

VERS. 8. *Equæ meæ in curribus Pharaonis assimilavi te, propinqua mea.* Figuratè hic Pharaonem Imperium humanæ naturæ hostem appellat, exitiosum et communem adversarium nostrum, quem non aliter quam olim Pharaonem, in sanctis aquis baptismatis demersum oppressit. Equæ igitur, inquit, qua usus demersi atque obrui Pharaonis currus, te similem judico, quam mihi charitatis vinculo ac necessitudine propinquam adseivi. Formam autem servi **45** quasi currum quemdam adhibuit, cum ea indutus exinanivisti semetipsum, ut universo generi humano salutem pareret . Tali igitur equæ sponsam similem dicit. Cui quidem sententiæ Apostolus etiam astipulatur, de Salvatore Christo loquens in hunc modum : « Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, ut figuram habeat similem corpori glorioso ejus . » Et alibi : « Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritatè in claritatem tanquam a Domini Spiritu . » Ex verbis igitur apostolicis mystica Cantici verba intelligamus, audiamusque sponsum ita dicentem : Te propinquam meam factam, atque ideo propinquam appellatam, et te ipsa nominis fructum assecutam, dico esse similem equæ meæ, qua ego utens Pharaonem intelligibilem submersi, tibi que largitus sum libertatem. His adjungit :